
COD. PRATICA: 2024-002-764 

segue atto n. 584  del 18/01/2024  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Sistema di conoscenza ed innovazione, servizi alla popolazione ed al territorio 

rurale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 584  DEL  18/01/2024 

 
 

OGGETTO:   PSR per l’Umbria 2014/2022 – Mis. 5.2.1 Ripristino potenziale produttivo 
agricolo danneggiato da calamità naturali, avversità atmosferiche e eventi 
catastrofici - Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la 
concessione degli aiuti adottato con D.D. n. 8696/2022 e riaperto con D.D. n. 
13898/2023. Proroga dei termini di presentazione delle domande di 
sostegno. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 8696/2022 avente in oggetto “Programma di Sviluppo 
Rurale per l’Umbria 2014/2020 - Misura 5, Sottomisura 5.2, Tipologia di intervento 5.2.1 
“Ripristino potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamità naturali, avversità 
atmosferiche e eventi catastrofici". Avviso pubblico concernente modalità e criteri per la 
concessione degli aiuti”;  
Vista la D.D. n. 13898 del 22 dicembre 2023 avente in oggetto “PSR per l’Umbria 2014/2020, 
Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la concessione degli aiuti 



COD. PRATICA: 2024-002-764 

segue atto n. 584  del 18/01/2024  2 

previsti dall’intervento 5.2.1 “Ripristino potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamità 
naturali, avversità atmosferiche e eventi catastrofici “, approvato con D.D. n. 8696/2022. 
Riapertura dei termini di presentazione delle domande di contributo.” con la quale, tenuto 
conto delle domande di contributo nel frattempo pervenute e dell’importo complessivamente 
richiesto, inferiore alle risorse disponibili, si è provveduto alla riapertura del bando scaduto, 
fissando al 18 gennaio 2024 il nuovo termine per la presentazione delle domande;  
Preso atto della nota prot. n. 0003742 del 18 gennaio 2024 pervenuta da parte del Sindaco di 
Assisi, con la quale è stata avanzata richiesta di proroga dei suddetti termini, stante 
l’opportunità di garantire la più ampia partecipazione da parte dei soggetti danneggiati dalle 
piogge del giugno 2023; 
Ritenuto di poter accogliere le suddette richieste, prevedendo il rinvio del termine per la 
presentazione delle domande alla data del 16 febbraio 2024;  
Ritenuto altresì opportuno:  

- fissare quale termine per le Richieste di chiarimenti e informazioni da parte dei soggetti 
interessati la data del 5 febbraio 2024;  

- ribadire che rimane invariato il termine di presentazione delle domande di 
pagamento del saldo, fissato al 30 giugno 2024, con divieto di proroga del termine 
medesimo, al fine di garantire le scadenze finanziarie del programma secondo le 
procedure di chiusura del PSR 2014 - 2022, di cui alle richiamate D.G.R. n. 
173/2023 e successiva modifica approvata con D.D. n. 5815/2023;  

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. Per tutto quanto in premessa riportato, di prorogare, in accoglimento della richiesta 

pervenuta da parte del Sindaco di Assisi, i termini di presentazione delle domande di 
sostegno a valere sulla  Misura 5, sottomisura 5.2, tipologia di intervento 5.2.1 
“Ripristino potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamità naturali, avversità 
atmosferiche e eventi catastrofici“ del PSR per l’Umbria 2014-2022, ai sensi del bando 
pubblico approvato con D.D. n. 8696 del 30 agosto 2022 e riaperto con D.D. n. 13898 
del 22 dicembre 2023, attualmente fissati al 18 gennaio 2024, rinviandoli al 16 
febbraio 2024 e di modificare, conseguentemente, l’Articolo 3 Presentazione delle 
domande del bando; 

2. di fissare il termine per le Richiese di chiarimenti ed informazioni, da parte dei soggetti 
interessati al 5 febbraio 2024 e di modificare, conseguentemente, l’Articolo 12 
Procedimento del bando; 

1. di confermare che il termine di presentazione delle domande di pagamento del 
saldo è fissato al 30 giugno 2024, con divieto di proroga del termine medesimo, 
al fine di garantire le scadenze finanziarie del programma secondo le procedure di 
chiusura del PSR 2014 – 2022, di cui alla D.G.R. n. 173/2023 e successiva modifica 
approvata con D.D. n. 5815/2023 e di modificare in tal senso l’Articolo 11.2 Domande di 
pagamento e la tabella di cui all’Articolo 13 Termini del procedimento del bando; 

2. di precisare che le aziende che accedono agli aiuti di cui al bando in oggetto non 
possono accampare alcun diritto a ricevere aiuti compensativi per danni alle strutture, 
ai sensi del d.lgs n. 102/2004, nel testo modificato dal d.lgs n. 82/2008; 

3. di pubblicare nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nel canale Bandi del Sito 
ufficiale della Regione Umbria il presente provvedimento; 

4. di pubblicare il presente atto nel canale trasparenza del sito istituzionale ai sensi 
dell’Art. 26, comma 1 del D.lgs 33/2013. 

5. L’atto è immediatamente efficace. 
 
 



COD. PRATICA: 2024-002-764 

segue atto n. 584  del 18/01/2024  3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 18/01/2024 L’Istruttore 

Stefania Petrillo 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 18/01/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Stefania Petrillo 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 18/01/2024 Il Dirigente  

Franco Garofalo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

